4. Τοῖς δὲ κομφοῖς Ἐγκρατίταις πρὸς τὸ σεμνὸν αὐτῶν πρόβλημα, διὰ τί καὶ ἡμεῖς οὐχὶ πάντα ἐπιβίωμεν, ἐκεῖνο λεγέσθω, ὅτι καὶ τὰ περιττώματα ἡμῶν βδελυσσόμεθα. Κατὰ μὲν γὰρ τὴν ἀξίαν, λάχανα χόρτου ἡμῖν ἐστὶ τὰ κρέα· κατὰ δὲ τὴν τῶν συμφερόντων διάκρισιν, ὡς καὶ ἐν λαχάνοις τὸ βλαβερὸν τοῦ καταλλήλου χωρίζομεν, οὕτω καὶ ἐν τοῖς κρέασι τοῦ χρησίμου τὸ βλαβερὸν διακρίνομεν. Ἐπεὶ τοὶ λάχανόν ἐστι καὶ τὸ κώνειον, ὡσπερ κρέας ἐστὶ καὶ τὸ γύπτιον· ἀλλ' ὅμως οὔτε ὄσπυρα μὴ φάγοι ἂν τις σὺν ἔχων, οὔτε κύνες ἀφαίτου μὴ μεγάλης ἀνάγκης καταπειγούσης· ὡς ὃ γε φαγῶν οὐκ ἠνόμησεν.

5. Πρὸς δὲ τοὺς λέγοντας καθ' ἑμαυρμένην διοικεῖσθαι τὰ ἀνθρώπινα, μὴ παρ' ἡμῶν ζῆται λόγους, ἀλλὰ ταῖς οικείαις τῆς ῥητορικῆς ἀκρίαν αὐτοῦς κα-

et pontifex in iis quæ sunt ad Deum ⁷¹. Ac tribus quidem regia ad usque Christi adventum nunquam defecit; nec tamen amplius sedit in solio Davidis semen Jechonix. Nam solum profecto regia dignitas nuncupatur. **363** Omnino autem historiae meministi, videlicet Judæam omnem Davidi vectigalem fuisse, et Idumæam, et Moubitarum regionem, et Syriæ partes tum viciniores tum remotiores ad usque Mesopotamiam, et ex altera parte usque ad flumen Ægypti. Itaque si nullus e posteris ad tantam potestatem pervenit, quomodo verum non fuit quod dictum est a propheta, neminem sessurum in solio Davidis ex semine Jechonix? Nemo enim ex ipso ortus, hanc gloriam consecutus comperitur. Non tamen defect tribus Juda, donec venit cui repositum erat ⁷²: qui ne ipse quidem in corporali throno consedit; quippe cum translatum jam esset Judaicum regnum in filium Ascalonitæ Antipatri Herodem, ejusque liberos, qui Judæam in quatuor principatus diviserunt, præside quidem Pilato, summam autem imperii Romani potestatem tenente Tiberio. Sed thronum dicit Davidis, in quo Dominus sedit, regnum everstoni nulli obnoxium. *Ipse enim est exspectatio gentium* ⁷³, non autem minimæ partis orbis terrarum; *Erit enim, inquit, radix Jesse, et qui consurgit ut princeps sit gentium: in ipso gentes sperabunt* ⁷⁴. *Posui enim te in sædus populi, in lucem gentium* ⁷⁵. *Et ponam, inquit, in sæculum sæculi semen ejus, et thronum ejus sicut dies cæli* ⁷⁶. Sic igitur et sacerdos permansit, quanquam Judææ sceptra non accepit, et rex universæ terræ Deus. Atque confirmata est benedictio Jacob, *Et benedicentur in semine ipsius omnes tribus terræ* ⁷⁷, et omnes gentes Christum beatum prædicabunt.

πᾶσαι αἱ φυλαὶ τῆς γῆς, καὶ πάντα τὰ ἔθνη μα-

4. Lepidis autem Encratitis ad præclaram eorum quæstionem, cur nos etiam non omnibus vescimur, hoc detur responsi, nos etiam excrementa nostra aversari. Ac quantum quidem ad dignitatem, olera herbæ nobis sunt carnes: quantum vero ad utilium discretionem, quemadmodum et in oleibus noxium a salubri separamus, ita et in carnibus ab utili noxium secernimus. Nam certe et cicuta olus est, sicut etiam caro est vulturina caro: sed tamen nec hyoscyamum sanus quisquam comedet, nec cane vescetur, nisi urgente summa necessitate: qui tamen comedit, non peccat.

5. Jam quod attinet ad eos qui dicunt fato gubernari res humanas, ne me interrogas, sed propriis rhetoricæ telis eos confige, siquidem longior

⁷¹ Hebr. x, 1. ⁷² Gen. XLIX, 10. ⁷³ ibid. ⁷⁴ Isa. XI, 10. ⁷⁵ Isa. XLII, 6. ⁷⁶ II Reg. VII, 13. ⁷⁷ Gen. XXII, 18.

(67) *Kath' ἕτερον*. Ita Regii duo codices et Coisl. secundus, sicque legit interpret. Editi *kath' ἐκάτερον*.

(68) *Tiberίου*. Editi addunt *Καίσαρος*, quod deest in mss. novem.

(69) *Kal ἱερεύς*. Pro hac voce legendum putat Combessius βασιλεύς. Sed inutilis emendatio, nec

ullo nititur codice ms. Supra docet Basilium Christum et regem esse et pontificem.

(70) *Ἐνευλογηθήσονται τῷ*. Ita decem mss. excepto tamen quod in nonnullis legitur ἐν τῷ. Editi *εὐλογηθήσονται ἐν τῷ*.

est hæc quæstio pro mea præsentis infirmitate. De emersione autem in baptismo haud scio cur tibi in mentem venerit interrogare, siquidem accepisti immersionem trium dierum figuram adimplere. Ter enim mergi non potest, nisi qui toties emergat. Quantum ad vocem φάγον atinet, acutum tonum in prima syllaba reponimus.

6. Eadem est essentiam inter et hypostasim differentia, ac inter commune et singulare, inter animal et illum hominem. Quapropter 364 essentiam quidem unam in divinitate confitemur, adeo ut essentiæ definitio non diversæ reddatur: hypostasim vero propriam et singularem, ut inconfusa nobis et clara de Patre et Filio et Spiritu sancto insit notio. Si enim non consideremus definitas uniuscujusque proprietates, puta paternitatem, filiationem, et sanctificationem, sed ex communi essentiæ ratione Deum confiteamur, fieri non potest ut sana fidei ratio reddatur. Oportet igitur, ut communi proprium adjungentes, ita fidem profiteamur: Commune deitas, proprium paternitas; atque hæc conjungendo dicamus: Credo in Deum Patrem. Ac rursus in Filii confessione faciendum est similiter; adjungendum est communi proprium, ac dicendum: Credo in Deum Filium. Pariter et de Spiritu sancto ad appellationis rationem accommodanda pronuntiatio ac dicendum: Credo et in divinum Spiritum sanctum; adeo ut omnino et unitas servetur in unius deitatis confessione; et id quod personarum proprium est confiteamur in discretionem earum proprietatum, quæ in unaquaque intelliguntur. Qui autem idem esse dicunt essentiam et hypostasim, coguntur personas tantum confiteri differentes, et dum refugiunt dicere tres hypostases, Sabellii labem inveniuntur non effugere; qui et ipse sæpe, etsi confundit notionem, conatur personas distinguere, dum hypostasim eandem ait pro usu subinde occurrente varias personas induere.